- 1 -

吉林省内部审计协会文件

吉内协发〔2023〕5号

关于在云南省昆明市举办
《聚焦主责主业，推进审计工作高质量发展》

高级研修班的通知

各市(州)、长白山管委会、公主岭、梅河口市审计局，内部审计

协(分)会，吉林省内部审计协会驻辽源（地区）办事处、吉林省

内部审计协会卫生计生分会、吉林省内部审计协会教育分会，吉

林省内部审计协会各会员单位、省（中）直各部门、科研院校等

相关单位：

2023 年 5 月 23 日，中共中央总书记、国家主席、中央军委

主席、中央审计委员会主任习近平主持召开了二十届中央审计委

员会第一次会议。习近平总书记强调，在强国建设、民族复兴新

征程上，审计担负重要使命，要立足经济监督定位，聚焦主责主

业，更好发挥审计在推进党的自我革命中的独特作用。习近平总

书记对新时代审计工作作出重要论断，强调“审计体制实现系统

性、整体性重构，审计工作取得历史性成就、发生历史性变革”，

“走出了一条契合中国国情的审计新路子，新时代治国理政在审

计领域取得重要制度成果”。

- 2 -

6 月 15 日，审计署党组书记、审计长侯凯根据此次会议精

神主持专题学习研讨并讲话。侯凯强调，深入学习领会、全面贯

彻落实习近平总书记重要讲话精神，是审计机关当前的首要政治

任务，审计署各单位、地方各级审计机关，都要抓紧、抓好、抓

出成效，深入开展主题教育和审计队伍教育整顿，建设忠诚干净

担当的高素质专业化审计干部队伍。

为深入贯彻会议精神，帮助全省广大内部审计人员准确把握

新时期内部审计工作的发展规律，切实为吉林全面振兴提供更好

的审计保障，经吉林省内部审计协会研究决定，将于2023年9月3

日至9月13日期间在云南省昆明市面向全省各单位相关人员举办

两期《聚焦主责主业，推进审计工作高质量发展》专题培训班，

现将有关事宜通知如下：

一、培训对象

（一）各单位内部审计、财务部门等相关人员；

（二）政府审计、内部审计、社会审计工作人员；

（三）持有 CIA、CCSA 证书的学员（参加本次培训，可抵免

2023 年度后续教育培训 40 学时）。

二、报名时间及报名办法

报名时间自 7 月 18 日起，8 月 25 日截止，两期研修班同时

报名，请参加培训人员认真填写参训人员报名表（报名表可在吉

林省内部审计协会网站“下载中心——表格”处进行下载），之

后以电子邮件形式将报名表发送至内审协会邮箱（协会邮箱：

jlsnbsjxh@163.com，要求邮件务必以“单位名称+培训报名表”

命名），发送后即可将培训费 2500 元/人由参训人员所在单位账

- 3 -

户汇至吉林省内部审计协会账户，款项到账后视为报名成功。

三、开具发票

请参训人员将培训费开票信息详细填写至报名表指定区域，

培训费发票将由吉林省内部审计协会按报名表上填写的单位信

息开具，参训学员在培训报到时到会务组领取发票。

四、培训时间、地点和食宿费用

第一期报到时间：2023 年 9 月 2 日（09:00 开始）

第一期培训时间：2023 年 9 月 3 日——9 月 7 日

第二期报到时间：2023 年 9 月 8 日（09:00 开始）

第二期培训时间：2023 年 9 月 9 日——9 月 13 日

报到地点：云南省昆明市西南宾馆

本次培训期间学员城际往返交通费用与住宿费用自理,培训

费为 2500 元/人。本次培训为学员提供每日三餐，其中早餐由酒

店免费提供，住宿费为标准间住宿（合住）每人 380 元/天，单

间住宿每人 580 元/间/天。

住宿费发票由昆明和谷酒店有限公司开具。

五、授课内容与授课教师简介

（详见附件1与附件3）

六、联系方式

联 系 人：邱俊霖 孙宇舰

联系电话：0431-85265085 0431-85265510

18628793536

开户名称：吉林省内部审计协会

开 户 行: 中国工商银行长春南岭支行

- 4 -

帐 号：4200222909200031160

通讯地址：长春市亚泰大街6399号

邮政编码：130022

网 址：http://www.cjiia.com.cn

七、培训要求

（一）本次培训要求学员严格执行培训班日程安排，认真参

训，严禁以参加培训名义从事其他活动，如出现安全问题，所有

后果将由本人承担；

（二）培训期间禁止无故旷课、缺课行为，此次培训针对无

故旷课、缺课情况将立即通报至学员所在单位并由吉林省内部审

计协会进行记录存档以作为相关部门检查凭证；

（三）参训学员每日上、下午上课前均需在会务组进行培训

签到；

（四）培训期间参训学员如因紧急情况需向会务组请假应严

格执行请销假制度，本人应将标明姓名、事由、请假时长的请假

条（请假条需由本人在会务组申领）交至会务组，待会务组批准

并记录后方可离开；

（五）本次培训不接待学员家属，为方便管理，参训期间不

允许任何学员提前离开会议酒店，如因工作原因需提前结束培

训，须提供本人所在单位相关证明交至会务组。本次培训由会务

组指定住宿地点，参训学员禁止在指定住宿地点以外其他地点住

宿，学员如需入住单间，请在报名表中进行标示；

（六）培训期间要求学员尊重授课教师、遵守课堂纪律，上

课期间需将手机保持静音状态，严禁大声喧哗、交头接耳、频繁

- 5 -

走动。

八、注意事项

（一）学员报名需完整填写报名表，如需培训文件电子版，

请于吉林省内部审计协会网站“下载中心”栏目下载，培训文件

纸质版将在培训期间与培训材料一同下发；

（二）学员上传报名表后如因工作及个人等原因出现参训人

员调整，须立即与协会报备后重新提交报名表，如无法参加培训，

学员须告知协会，取消参训计划。

附件: 1.第一、二期培训课程表

2.第一、二期参训人员报名表

3.授课教师简介

4.昆明市西南宾馆交通指南

吉林省内部审计协会

2023 年 7 月 17 日

- 6 -

附件 1

一期培训课程表

日期 星期 授课时间 专题名称 授课教师

9月 3日 星期日

上午 08：30-11：30

投资审计发展转型

关键问题与对策
王雪荣

下午 13：30-16：30

9 月 4 日 星期一

上午 08：30-11：30

下午 13：30-16：30

9 月 5 日 星期二

上午 08：30-11：30

从采购招投标的十大黑洞谈

采购舞弊的蛛丝马迹
孙月云

下午 13：30-16：30

9 月 6 日 星期三

上午 08：30-11：30

下午 13：30-16：30

9 月 7 日 星期四

上午 09：30-11：30
中共党史的三个重要问题

以党的自我革命引领社会革命

新时代中国特色社会主义思想的世界

观和方法论

任利伟

下午 13：30-15：30

- 7 -

二期培训课程表

日期 星期 授课时间 专题名称 授课教师

9月 9日 星期六

上午 08：30-11：30

从采购招投标的十大黑洞谈

采购舞弊的蛛丝马迹
孙月云

下午 13：30-16：30

9 月 10 日 星期日

上午 08：30-11：30

下午 13：30-16：30

9 月 11 日 星期一

上午 08：30-11：30

投资审计发展转型

关键问题与对策
王雪荣

下午 13：30-16：30

9 月 12 日 星期二

上午 08：30-11：30

下午 13：30-16：30

9 月 13 日 星期三

上午 09：30-11：30
中共党史的三个重要问题

以党的自我革命引领社会革命

新时代中国特色社会主义思想的世界

观和方法论

任利伟

下午 13：30-15：30

- 8 -

附件 2

参训人员报名表

注：参训人员报名表可在吉林省内部审计协会网站“下载中心——表格”下载。

序

号
姓名

性

别
工作单位（全称） 职务 手机

住宿
备注

合住（√） 单住（√）

1

2

3

4

5

注：可根据人数在报名表上进行附加

发票信息

单位名称

纳税人识别号

地址、电话

开户行及账号

- 9 -

附件 3

授课教师简介

（以下排名不分先后）

王雪荣

女，南京审计大学工程审计学院前院长。教授，博士/

博导，主要研究方向：工程审计。江苏省“333 高层次人才

培养工程”中青年学科带头人，江苏省高校“青蓝工程”优

秀中青年学术带头人、优秀青年骨干教师，主持国家自然科

学基金项目 3 项、主持审计署重点招标课题 3 项，主持其他

省部级项目 4 项，主持审计系统及行业委托研究课题 8 项，

发表高水平学术论文 60 余篇。

孙月云

女，高级会计师，注册风险管理师；风险管控内部审计

实战派专家，内审之友专家委员会专家，现任新希望六和股

份有限公司采购总经理；曾任新希望集团审计监察部副部

长；新希望六和股份有限公司审计监察风控总经理；河北宝

硕股份有限公司监事；新奥燃气控股股份有限公司财务副总

监；北京奥瑞金国丰生物技术公司审计总监、财务总监；德

隆控股(集团)有限公司财务经理、审计部经理、财务总监；

新疆生产建设兵团物产(集团)公司财务科科长。

- 10 -

任利伟

男，昆明理工大学副教授，硕士研究生导师，马克思主

义学院中国近代社会发展教学研究所所长。近年来，在《光

明日报》、《世界宗教文化》、《理论学刊》、《周易文化

研究》等报纸与核心期刊发表学术论文多篇；主持国家社科

基金一般项目《明代易学及其当代价值研究》、校人培基金

《明代易学研究》及《同心国学院国学推广》项目；参与北

京师范大学张涛教授主持的“十三五”国家重点出版物出版

规划项目“四库丛书易类集成”，主持明代易类著作的整理

点校。

学术兼职为北京师范大学中国易学文化研究院研究员，

中国历史文献研究会理事。学术期刊《中华易学》编委、编

辑部主任。

- 11 -

附件 4

西南宾馆交通线路图

火车站——西南宾馆：

昆明站起，步行 238 米（约 4 分钟）至昆明站（永平路）2

公交站乘坐 K12 路往东寺街方向共 3 站（约 5 分钟）到达东

寺街南口公交站。步行 732 米（约 11 分钟）到达西南宾馆。

飞机场——西南宾馆：

昆明长水国际机场起，步行 35 米（约 1 分钟）至机场中心

地铁站-A 口，乘坐 6 号线往塘子巷方向共 3 站（约 17 分钟）

到达东部汽车站地铁站，站内换乘 3 号线往西山公园方向共

7 站（约 15 分钟）到达五一路地铁站，站内换乘 5 号线往

宝丰方向共 1 站（约 2 分钟）到达弥勒寺地铁站-G1 口，步

行 759 米（约 11 分钟）到达西南宾馆。

机场大巴空港快线：

乘坐机场大巴 2 号线至锦江大酒店（昆明火车站）下车，距

离西南宾馆还有 3 公里路程，可乘坐出租车直达西南宾馆

（约 12 元）。

出租车：

机场至酒店 28 公里（约 40 分钟），大约 120 元。

主题词：举办 研修班 通知

分送：本会正、副会长，存档（3）

吉林省内部审计协会 2023 年 7 月 17 日印发